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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным ВОЗ, деформации врожденного генеза встречаются у 15% орто-

педических больных [63], а пороки развития конечностей отмечаются у 1 из 5000

новорожденных [9].

Врожденные деформации стоп характеризуются большим разнообразием

форм патологии, а изменения затрагивают каждый отдел стопы в различной сте-

пени [46, 48].

Стопа является органом опоры и движения, представляя единое функцио-

нальное целое. Пороки развития переднего отдела стопы нарушают ее рессорную

функцию и обуславливают формирование сложной многоплоскостной деформа-

ции [38], которая приводит к появлению болевого синдрома при нагрузке и за-

труднениям при подборе и ношении стандартной обуви.

Деформации переднего отдела стопы связаны с увеличением или уменьше-

нием его ширины и окружности, нарушением соотношений дистального и про-

ксимального отделов стопы, как во фронтальной, так и сагиттальной плоскостях,

что приводит к необходимости изготовления индивидуальной ортопедической

обуви для этих пациентов. Внешний вид стопы при пороках развития ее передне-

го отдела у большинства пациентов имеет неэстетичный вид, что отрицательно

сказывается на психике ребенка, а функциональные нарушения ограничивают фи-

зическое развитие, влияют на выбор профессии и трудовой деятельности, что в

свою очередь, обуславливает социальную значимость проблемы [2, 11, 15].

Актуальность исследования пороков развития костей переднего отдела стоп

обусловлена значительным разнообразием деформаций и их сочетаний, нередко

возникающих на фоне генетических синдромов, что требует индивидуального

подхода к лечению каждого из вариантов, развитием болевого синдрома у паци-

ентов среднего и старшего возраста, частотой встречаемости патологии в детской

ортопедической практике и отсутствием единого взгляда на лечение [34, 44].
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Под пророками развития костей переднего отдела стоп мы понимаем пато-

логию развития лучей стопы (плюсневых костей и фаланг пальцев), костные фор-

мы поли- и синдактилии, различные многоплоскостные деформации плюсневых

костей и нарушение соотношений между ними при нормально сформированных

проксимальных отделах стопы. Не входит в задачу изучение деформаций перед-

него отдела стоп, связанных с ускоренным ростом плюсневых костей и пальцев

(гигантизм и макродактилия).

Степень разработанности темы исследования

Лечению пороков развития переднего отдела стоп посвящено значительное

количество работ, как в отечественной, так и в зарубежной литературе.

Наибольшее количество публикаций посвящено лечению полидактилий,

укорочению плюсневых костей и порокам развития первого луча [8, 15, 43]. Толь-

ко незначительное количество работ посвящено многоплоскостным деформациям

средних лучей, причем превалируют исследования, посвященные расщепленной

стопе [43, 45].

В послеоперационном периоде у больных с пороками развития костей пе-

реднего отдела стоп часто наблюдаются вторичные деформации плюсневых кос-

тей и пальцев (сгибательные, разгибательные, отводящие, приводящие, ротацион-

ные). Особенно часто они развиваются в периоды интенсивного роста ребенка,

что требует определения возрастных показаний для оперативной коррекции де-

формации, разработки новых способов оперативного лечения и усовершенствова-

ния имеющихся.

Известны способы удлинения плюсневых костей при укорочении и дефор-

мации, однако эти работы носят единичный характер [76]. Отсутствуют четкие

рекомендации по лечению пороков развития костей переднего отдела стоп в за-

висимости от вида деформации, возраста пациента и степени нарушения анатоми-

ческих соотношений.
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Большое значение имеет уменьшение длительности фиксации суставов сто-

пы для уменьшения их функциональных нарушений.

Для быстрого возвращения пациента к активной жизни необходимо при-

менять оперативные вмешательства с использованием стабильной фиксации, по-

зволяющей осуществить раннюю нагрузку на оперированную конечность.

До настоящего времени не существует полной классификации пороков раз-

вития костей переднего отдела стоп [6]. Отсутствует алгоритм обследования, ле-

чения и оценки отдаленных результатов реабилитации пациентов с данными по-

роками развития с учетом возраста и степени тяжести деформации. Не в полной

мере определены показания к различным видам оперативных вмешательств у де-

тей различного возраста.

Не разработаны диагностические критерии для оценки степени тяжести по-

роков развития костей переднего отдела стоп в зависимости от вида деформации

и сочетанных поражений.

Невзирая на значительное количество научных работ, посвященных изуче-

нию пороков развития костей переднего отдела стоп, в литературе отсутствует

анализ частоты и вариантов вторичных деформаций плюсневых костей и пальцев

после оперативного лечения в разных возрастных группах, их зависимость от воз-

раста, в котором произведено оперативное вмешательство, от вида оперативного

лечения.

Существует необходимость более четкой разработки методов реабилитации

в послеоперационном периоде. Именно правильное выполнение методик восста-

новительного лечения помогает предотвратить вторичные деформации или за-

медлить их развитие на длительное время. Немаловажно, в какие сроки образова-

лась деформация – через 2-3 года или после следующего ростового скачка через

несколько лет.

Реабилитация детей с пороками развития переднего отдела стоп должна

быть комплексной и включать в себя не только хирургическое и восстановитель-

ное лечение, но, непременно, сопровождаться неврологическим, общеукрепляю-
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щим лечением, адекватным ортезированием. Однако в представленной литературе

работ, посвященных реабилитации детей с пороками развития костей переднего

отдела стоп нами не обнаружено.

Цель исследования: Изучить особенности деформаций и оптимизировать

тактику ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего

отдела стоп с учетом возраста, степени тяжести и вида деформации.

Задачи исследования

1. Изучить анатомические особенности медиального, латерального и сред-

них лучей стоп у детей с пороками их развития, выделить наиболее характеные

деформации, разработать рабочую анатомическую классификацию и предложить

рабочую клиническую классификацию по степеням тяжести для часто встречаю-

щихся пороков развития переднего отдела стоп.

2. Провести ретроспективный анализ результатов хирургического лечения

пациентов с пороками развития медиального и латерального лучей стоп, выпол-

ненного без учета анатомических особенностей их развития, и сравнить с ре-

зультатами лечения предложенными методами. Оценить результаты коррекции

длины плюсневых костей различными способами.

3. Усовершенствовать тактику хирургического лечения детей с пороками

развития костей переднего отдела стоп с учетом выявленных анатомических осо-

бенностей формирования патологии и оценить ее эффективность.

4. Разработать алгоритм ортопедического лечения детей с пороками разви-

тия костей переднего отдела стоп.

Научная новизна исследования

Установлено, что анатомической особенностью преаксиальной полидакти-

лии на основе LEB является наличие фиброзного тяжа по медиальной поверхно-
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сти стопы. Выявлено, что анатомические нарушения в виде подвывиха или выви-

ха плюснефалангового сустава основного луча отсутствуют.

Установлено, что имеется корреляционная связь между степенью укороче-

ния плюсневой кости и вальгусной деформацией первого пальца у пациентов с

брахиметатарзией (1 мм – 1 градус). После восстановления длины плюсневой кос-

ти происходит самокоррекция вальгусной деформации первого пальца.

Впервые, на основании реестра встретившейся патологии, разработаны ра-

бочие клиническая и анатомическая классификации пороков развития костей пе-

реднего отдела стоп, позволяющие систематизировать многочисленные аномалии,

в том числе, с учетом расположения основного и дополнительного сегментов при

полидактилиях и распределить их по степеням тяжести, что способствует выбору

тактики хирургического лечения.

На основании сравнительного анализа оперативного лечения пороков раз-

вития костей переднего отдела стоп различными методами выявлено что:

– удаление медиального добавочного сегмента при преаксиальной полидак-

тилии без иссечения фиброзного тяжа, восстановления длины и формы основной

плюсневой кости и разделения сращенных пальцев не устраняет деформацию пе-

реднего отдела стопы, приводит к формированию децентрации, подвывиха или

вывиха в плюснефаланговом суставе основного луча и вызывает развитие боле-

вого синдрома.

– удаление латерального добавочного сегмента без коррекции длины и

формы основного луча при постаксиальной полидактилии вызывает развитие

многоплоскостной деформации и укорочения наружного луча к 6-7 летнему воз-

расту, деформация переднего отдела стопы при этом сохраняется.

– коррекцию брахиметатрзии при укорочении от 13 до 18 мм целесообразно

выполнять одномоментно, с применением аутотрансплантата из крыла подвздош-

ной кости, что позволяет снизить длительность госпитального этапа и сроки им-

мобилизации конечности. При укорочении более 18 мм показана аппаратная ди-

стракция с последующим внедрением в полученный диастаз аутотрансплантата
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для исключения гипоплазии удлиняемой кости и уменьшения сроков консолида-

ции.

Впервые при разработке тактики хирургического лечения пороков развития

первой плюсневой кости с продольным эпифизарным брекетом (LEB) применен

метод компьютерного моделирования, способствующий изготовлению ауто-

трансплантата оптимальной длины и формы.

Усовершенствованы применяемые раннее методы оперативного лечения

пороков развития костей переднего отдела стоп у детей различных возрастных

групп в зависимости от степени тяжести деформации. Разработан способ супер-

позиции пальца при полном удвоении первого луча (патент РФ на изобретение №

2556786) и способ коррекции деформации первого луча на фоне LEB – деротация

и моделирующая резекция первой клиновидной кости (патент РФ на изобретение

№ 2509539), дополненный удлиняющим артродезом плюне-клиновидного сустава

аутотрансплантатом из крыла подвздошной кости [58, 59].

Установлено, что после резекции патологической ростковой зоны и первич-

ной коррекции длины и формы плюсневой кости у пациентов с LEB в отдаленные

сроки сохраняется анатомически правильное расположение ростковой зоны и

форма метатарзальной параболы.

Установлено, что через 6 месяцев после одномоментного удлинения плюс-

невой кости аутотрансплантатом из крыла подвздошной кости губчатая кость пе-

рестраивается в трубчатую и происходит реканализация костно-мозгового канала.

Структура подвздошной кости в месте заимствования аутотрансплантата пол-

ностью восстанавливается.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны рабочие анатомическая и клиническая классификации пороков

развития костей переднего отдела стоп на основе реестра встретившейся патоло-

гии.
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Выработаны оптимальные сроки проведения этапных оперативных вмеша-

тельств у детей с пороками развития медиального, латерального и средних лучей.

Проанализированы отдаленные результаты хирургических вмешательств у

пациентов с пороками развития костей переднего отдела стоп, выполненных без

учета их анатомических особенностей и разработаны принципы ортопедического

лечения.

Разработанный алгоритм ортопедического лечения детей с пороками разви-

тия костей переднего отдела стоп позволит улучшить результаты, сократить

длительность лечения и осуществить более раннюю нагрузку на оперированную

конечность в послеоперационном периоде, уменьшить процент инвалидности, до-

биться улучшения психологического статуса и социальной адаптации пациентов.

Разработанная тактика лечения позволит практикующим врачам выбирать

оптимальные сроки и методы оперативной коррекции пороков развития костей

переднего отдела стоп у детей.

Разработанные методики оперативного лечения применены в ортопеди-

ческих стационарах Санкт-Петербурга и Российской Федерации.

Рекомендации по возрастным этапам оперативного лечения помогут орто-

педам поликлиник своевременно направлять пациентов на оперативное лечение, а

хирургам стационаров определять сроки и варианты оперативных вмешательств

у пациентов с пороками развития костей переднего отдела стоп.

Методология и методы исследования

В основу методологии диссертационного исследования положены принци-

пы доказательной медицины. При выполнении работы соблюдались правила на-

учных исследований и принципы биоэтики.
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Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы

исследования:

1) анамнестический метод исследования – для оценки эффективности лече-

ния детей с врожденными пороками развития костей переднего отдела стоп при

различных методах хирургического лечения;

2) клинический метод исследования использовался при изучении формы и

степени деформации переднего отдела стоп у детей и подростков и их влияния на

статическую и динамическую нагрузку;

3) рентгенологический метод позволил визуализировать форму и соотноше-

ния костей и суставных поверхностей, уточнить варианты деформаций и их сте-

пень при врожденных пороках развития костей переднего отдела стоп;

4) компьютерная томография позволила получить представление о про-

странственном расположении костей, их соотношении и форме, наличии конкрес-

ценций между ними, структуру костной ткани (степень созревания регенерата)

при нарушении сроков образования костной мозоли;

5) ультразвуковое исследование проводилось для определения формы и

пространственного расположения костей, хрящевых структур, сухожильного ап-

парата, формы суставных поверхностей у детей младшего возраста с пороками

развития костей переднего отдела стоп;

6) реовазография применялась для изучения состояния кровотока переднего

отдела стоп;

7) биомеханический метод исследования, включающий плантографию и

стабилометрию, способствовал изучению особенностей статической нагрузки у

больных с пороками развития костей переднего отдела стоп до хирургического

лечения и в позднем послеоперационном периоде, что позволило дать объектив-

ную оценку отдаленным результатам;

8) Патоморфологические исследования позволили подтвердить наличие па-

тологически развитой ростковой зоны при продольном эпифизарном брекете

(LEB);
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9) статистический метод использовался для объективной оценки результа-

тов исследования

Положения, выносимые на защиту

1. Лечение детей с пороками развития костей переднего отдела стоп (за ис-

ключением брахиметатарзии), в связи с наличием разнообразной патологии

пальцев и плюсневых костей, требует индивидуального подхода. Коррекция де-


[…]


рианты устранения деформаций позволили предотвратить их развитие у 100% па-

циентов основной группы в течение 6-7 лет после оперативного вмешательства.

Установлено, что одномоментное удлинение плюсневых костей аутотранспланта-

том из крыла подвздошной кости показано при укорочении средних лучей от 13

до 18 мм и позволяет сократить сроки иммобилизации в 2 раза и госпитального

этапа в 4 раза.

3. Разработанные способы хирургического лечения тяжелой формы преак-

сиальной полидактилии с LEB у детей: до 6 лет - суперпозиция первого пальца

(патент РФ на изобретение № 2556786 от 18.06.2015 г.) и 13-17 лет - моделирую-

щая резекция и деротация деформированной первой клиновидной кости (патент

РФ на изобретение № 2509539 от 20.03.2014), дополненная удлиняющим артро-

дезом первого плюснеклиновидного сустава, позволили устранить деформацию

стопы, сформировать параболу Лильевра, а также нормализовать нагрузку на го-
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ловку первой плюсневой кости (увеличение индекса опоры первого луча на 56%,

р ≤ 0,05), улучшая биомеханические показатели в отдаленные сроки послеопе-

рационного периода, повышая объективную и субъективную оценку результатов

лечения по шкале AOFAS по сравнению с группой сравнения (р ≤ 0,001).

4. Разработанный алгоритм лечения детей с пороками развития костей пе-

реднего отдела стоп, включающий выбор метода и последовательность этапов

хирургической коррекции в зависимости от возраста ребенка, варианта деформа-

ции и степени ее тяжести, учитывающий длительность периода фиксации и им-

мобилизации, сроки вертикализации, восстановительное лечение и ортезное

снабжение, позволяет избрать оптимальную тактику ведения данной категории

пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Оперативное лечение пороков развития костей переднего отдела стопы,

(кроме брахиметатарзии), сопровождающихся нарушением соотношений в пара-

боле Лильевра, увеличением или значительным сужением ширины переднего от-

дела, деформациями наружных лучей показано до возраста одного года

2. Начальные проявления брахиметатарзии средних лучей возникают в воз-

расте 6-7 лет и подлежат коррекции после 13 лет. Вальгусная деформация первого

пальца после восстановления формы метатарзальной параболы подвергается са-

мокоррекции и дополнительного вмешательства не требует.

3. При наличии LEB единственной первой плюсневой кости рекомендуется

выполнять иссечение патологической ростковой зоны и корригирующую остео-

томию с целью реориентации направленности дальнейшего роста. Вмешательства

на плюснефаланговом суставе не требуется, так как нарушения соотношений у

пациентов младшего возраста отсутствуют.

4. При лечении сложных форм полидактилии наружных лучей, сочетаю-

щихся с их сращением, рекомендуется, помимо восстановления длины и формы

укороченных сегментов, устранить синдактилию на ранних этапах лечения с це-

лью предотвращения вторичных деформаций. При простой форме синдактилии

ее устранение целесообразно отложить до 5-7 летнего возраста.

5. При полидактилии наружного луча с гипоплазией одного или нескольких

сегментов целесообразно сохранять наиболее развитую плюсневую кость с одно-

моментным восстановлением ее длины и транспонировать на нее наиболее анато-

мически правильно сформированный палец с удалением гипоплазированного.

6. При восстановлении длины и формы гипоплазированных или деформиро-

ванных плюсневых костей у детей старше 6 лет целесообразно использовать ауто-

трансплантат из крыла подвздошной кости.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ - аппарат внешней фиксации

ГС - группа сравнения

ДИА - диастолический индекс

ДИК - дикротический индекс

З - проба с закрытыми глазами

КДЦ - консультативно-диагностический центр

КМС - костно-мышечная система

ЛФК - лечебная физическая культура

О - проба с открытыми глазами

ОГ - основная группа

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОЦМТ - общий центр масс тела

ПК - плюсневая кость

ПЛ - парабола Лильевра или метатарзальная парабола

ПФС - плюсне-фаланговый сустав

РВГ - реовазография

СКГ - статокинезиограмма

СКТ - спиральная компьютерная томография

УСНГ - ультрасонография
ФНП - фиксация накостной пластиной

ФОП - прогрессирующая оссифицирующая фибродисплазия

ФС - фиксация спицами

ХЗ - хронические заболевания

ХИПП - хроническая инфекция половых путей

ЦМ - центр массы

ШОП - шейный отдел позвоночника

AО FAS - система оценки клинического статуса переднего отдела стопы

K - коэффициент дистальной опоры
LEB - Longitudinal epiphyseal braecat (продольный эпифизарный

брекет, дельта - плюсневая кость)
М - средняя арифметическая вариационных рядов

m - среднеквадратичное отклонение

p - статистическая значимость различий

t - t-критерий Стьюдента
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Анкета для выявления наличия факторов риска рождения ребенка с пороками раз-

вития переднего отдела стопы

Уважаемые родители!

Нами проводится изучение факторов риска развития пороков переднего отдела

стопы. Ответьте на следующие вопросы, заполнив таблицу (при согласии по-

ставьте +, укажите регион проживания). Заранее благодарны за помощь!

Таблица 1

Факторы риска Да
Пороки развития стоп в

семейном анамнезе
По лини ма-

тери
По линии

отца

Наличие профессиональ-
ной вредности за послед-
ние несколько лет до ро-
ждения ребенка

у матери у отца

Курение мать отец

Возраст родителей мать отец

Наличие хронической
соматической или поло-
вой инфекции

мать отец

Перенесенное во время
беременности ОРВИ у
матерей

Регион проживания

Оперативное лечение по
месту жительства
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Реестр изолированных пороков развития костей переднего отдела стопы

I Пороки развития первого луча

-удвоение ногтевой фаланги билатеральное

-удвоение ногтевой фаланги с гипоплазией добавочной латеральной или ме-

диальной фаланги

-клинодактилия основной фаланги на основе LEB (дельта-фаланга) с варус-

ным или вальгусным положением ногтевой фаланги

-билатеральное удвоение первого пальца (с синдактилией одинаково разви-

тых сегментов)

- полидактилия с медиально или латерально расположенным добавочным

первым пальцем

- синдактилия 1-2 и последующего пальцев, костная форма

- врожденный синостоз первой-второй плюсневых костей

-удвоение первого луча с гипоплазией латерального или медиального сег-

ментов

- полидактилия первого пальца с латеральным или медиальным расположе-

нием добавочного сегмента с врожденным укорочением первой плюсневой кости

на основе LEB

- преаксиальная полидактилия с нормально развитым первым пальцев и

LEB первой плюсневой кости

- полидактилия первого пальца с медиальным или латеральным расположе-

нием дополнительных сегментов, с врожденным укорочением первой плюсневой

кости на основе LEB и синдактилией добавочного и последующих пальцев.

II Пороки развития средних лучей

-брахиметатарзия трех степеней тяжести

- расщепление переднего отдела стопы трех степеней тяжести

-пороки развития плюсневых костей с синостозами

-врожденные деформации плюсневых костей
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- полифалангия с латеральным или медиальным расположением добавочно-

го сегмента

-синдактилия средних лучей, костная или мягкотканная форма

-клинодактилия средней фаланги в саггитальной плоскости с варусной или

вальгусной деформацией пальца

- сгибательная контрактура второго - третьего пальцев на основе

клинодактилии средней фаланги во фронтальной плоскости

III Пороки развития пятого луча

- полифалангия ногтевой фаланги с медиальным или латеральным распо-

ложением добавочного сегмента

- неполное удвоение пятого луча с гипоплазией медиально расположенной

плюсневой кости с синдактилией или без

- удвоение пальца с удвоением головки плюсневой кости с латеральным

расположением добавочного сегмента

- полное удвоение пятого луча

- врожденный синостоз 4-5 плюсневых костей с пороком развития пятой

плюсневой кости

- врожденная деформация и/или укорочение пятой плюсневой кости
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Приложение В

Клиническая система оценки AO FAS для переднего отдела стопы

Уважаемые пациенты и родители!

Нами проводится изучение результатов лечения пороков развития переднего от-

дела стопы. Ответьте на следующие вопросы, заполнив таблицу, поставив + в

графе, соответствующей Вашей оценке. Заранее благодарны за помощь!

Таблица 2

Субъективные ощущения (количество баллов) Баллы

I Оценка боли
Нет болей и высокая физическая активность (5)
Редкие болезненные ощущения, не влияющие на фи-
зическую активность (4)

Частые боли, влияющие на снижение активности (3)
Частые боли и значительное снижение активности (2)
Сильные боли и нулевая активность (1)

II Оценка формы стопы
Очень нравится (5)
Нормально (4)
Хотелось бы лучше (3)
Не очень нравится (2)

Не нравится (1)

III Возможность подбора обуви
Любой тип обуви (5)
Любой тип, но ограничено время ношения (4)
Только спортивная обувь (3)
Только специализированная обувь (2)