Минтруд России
Федеральное государственное бюджетное учреждение
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ
ИНВАЛИДОВ ИМ. Г.А. АЛЬБРЕХТА»
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБУ ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта Минтруда России)
ул. Бестужевская, д. 50, г. Санкт-Петербург, 195067
Тел. (812) 544-22-66; факс: (812) 544-34-19
http://www.center-albreht.ru
E-mail: reabin@nkl.ru, reabin@center-albreht.ru
ОКПО 53279025; ОГРН 1037816002311
ИНН/КПП 7806104840/780601001

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
ФГБУ ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта
Минтруда России
заслуженный деятель науки РФ
д.м.н., профессор

09.02.2018 N 277

На N _____ от _____

2018 года

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертационного исследования Коваленко-Клычковой Надежды Александровны «Пороки развития костей переднего отдела стоп у детей», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия

Актуальность выполненного исследования, ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности. Диссертационное исследование Н.А. Коваленко-Клычковой посвящено актуальной проблеме современной медицины - лечению детей с пороками развития стопы, в частности - аномалий и деформаций костей переднего отдела стопы.

Стопа является основным сегментом, обеспечивающим опору и амортизацию при статической и динамической нагрузке, участвует в локомоторной функции всей нижней конечности. Внешний вид стопы и

функциональные нарушения при пороках развития переднего отдела стопы отрицательно сказываются на физическом развитии и психике ребенка и могут ограничить его социализацию. Ряд аномалий, в частности, врожденная plano-вальгусная деформация, косолапость, врожденная приведенная стопа и некоторые другие пороки развития, многократно проанализированы отечественными и зарубежными авторами, подходы к их лечению более или менее идентичны. Вместе с тем, лечение пациентов с аномалиями развития костей переднего отдела стопы, несмотря на значительное число исследований, остается проблемой, требующей систематизации и оптимизации методов лечения в связи с достаточным разнообразием пороков, низкой частотой встречаемости каждого из них, отсутствием значительного числа наблюдений у каждого из авторов.

Совершенствование алгоритма обследования и лечения у пациентов с пороками развития костей переднего отдела стопы в настоящее время имеет значение, актуально и востребовано для здравоохранения.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором предложены анатомическая и рабочая клиническая классификации пороков развития костей переднего отдела стопы, усовершенствована тактика хирургического лечения пороков развития первого луча с учетом выявленных анатомических особенностей. При хирургическом лечении пороков развития первой плюсневой кости с продольным эпифизарным брекетом (LEB, дельта-плюсневой костью) впервые применен метод компьютерного моделирования. Получены 2 патента на изобретение РФ на способы хирургического лечения: «Способ хирургического лечения сложной формы полного удвоения первого луча стопы у детей (суперпозиция первого пальца) в младшей возрастной группе»

и «Способ лечения вальгусной деформации первого пальца стопы» - моделирующая резекция и деротация деформированной первой клиновидной кости, дополненный удлиняющим артродезом первого плюснеклиновидного сустава при тяжелой форме преаксиальной полидактилии с LEB у детей старшего возраста. С учетом результатов выполненного исследования, предложен алгоритм ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стопы.

Значимость для науки и практической деятельности

Предложенные анатомическая и рабочая клиническая классификации облегчают выбор тактики хирургического лечения.

Разработаны принципы ортопедического лечения с учетом возраста детей и анатомических особенностей пороков развития костей переднего отдела стопы, призванные помочь ортопедам поликлиник своевременно направлять пациентов на оперативное лечение, а хирургам стационаров определять сроки и варианты оперативных вмешательств у данных больных.

Предложенный алгоритм лечения пациентов обеспечивает выбор оптимальной последовательности лечебных мероприятий для повышения эффективности хирургического лечения, сокращения его длительности и уменьшения количества осложнений.

Исследование выполнено на современном уровне и представляет практическую значимость для детской ортопедии. Разработанные методики оперативного лечения применены в ортопедических стационарах Санкт-Петербурга и Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором сформулированы цель и задачи, обоснован дизайн исследования, проведен набор материала и его статистический анализ.

Проведено лечение 148 пациентов, из них 70 % прооперировано самостоятельно.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений

Обоснованность и достоверность полученных автором результатов обеспечивается большим количеством клинических наблюдений - представлены собственные результаты обследования и лечения 148 пациентов (223 стопы). При анализе полученных результатов выполнено сравнение с результатами лечения другими методами аналогичных групп пациентов в соответствии с архивными материалами - 30 пациентов (43 стопы) из группы сравнения.

Диссертантом в достаточном объеме изучены и проанализированы известные достижения и теоретические положения других авторов по теме исследования, что нашло отражение в обзоре 228 публикаций.

Автором четко сформулирована цель работы, заявленные задачи логически вытекают из поставленной цели и в полной мере представлены в выводах. Материалы и методы исследования, на которых базируется диссертация, наличие контрольных групп и групп сравнения, а также методы статистической обработки материалов позволяют считать основные положения работы и выводы обоснованными и достоверными. Выводы, практические рекомендации и положения, выносимые на защиту, адекватно отражают содержание работы, подчеркивая новизну и значимость полученных результатов.

Материалы диссертации прошли апробацию - были доложены и обсуждены на конференции молодых ученых в институте травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена, Волковских чтениях, на 2 конференциях молодых ученых и юбилейной конференции НИИ им. Г.И. Турнера, 2 конгрессах «Человек и его здоровье», конференции по генетическим

проблемам, семинаре с международным участием «Современные представления о диагностике генетических и системных заболеваний скелета» г. Санкт-Петербург, на конгрессе СИКОТ в Хайдарабаде (2 доклада) и в Дубае (1 доклад). Таким образом, всего представлено 12 докладов.

Достоверность работы подтверждается публикацией её результатов в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом

Структура работы в определенной степени традиционна и соответствует ГОСТ Р 7.0.11-2011. Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложений, изложена на 248 страницах, иллюстрирована 35 таблицами и 84 рисунками. Список литературы включает 228 источников, их них - 151 зарубежных.

Во *введении* автор проводит обоснование актуальности темы исследования, формулирует цель исследования и задачи, необходимые для ее решения. Раскрываются научная новизна исследования, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов исследования, личное участие автора в исследовании, структура и объем работы.

В *первой главе* автором приводится анализ литературы по теме исследования, отражены успехи и недостатки в диагностике и лечении пороков развития костей переднего отдела стоп у детей.

Во *второй главе* дается описание материала и методов исследования, представлен значительный объем собственных наблюдений.

В *третьей главе* представлены результаты обследования детей с пороками развития костей переднего отдела стоп. Углубленно изучены и проанализированы полученные данные, по результатам которых предложены

анатомическая и рабочая клиническая классификации. Дается анализ архивных данных клинико-рентгенологического обследования пациентов группы сравнения.

В *четвертой главе* описаны методы хирургического и восстановительного лечения, примененные у пациентов исследуемой группы.

В *пятой главе* проведен анализ результатов лечения пациентов основной группы и группы сравнения с использованием данных клинического, рентгенологического (включая компьютерную томографию), биомеханического исследований (плантография с компьютерной обработкой данных и стабилметрия) и субъективной оценки результатов лечения пациентами и их родителями в соответствии с международной шкалой АО FAS для переднего отдела стопы. Уделяется внимание выявленным при выполнении работы осложнениям и ошибкам хирургического лечения. Полученные данные использованы при разработке алгоритма хирургических вмешательств у детей с патологией развития костей переднего отдела стоп.

В *заключении* автор приводит краткое описание результатов проделанной работы, формулирует выводы, полностью соответствующие поставленным задачам, дает практические рекомендации.

Список литературы содержит достаточное количество отечественных и зарубежных источников по теме диссертации за последние 5 лет.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации
Диссертация Коваленко-Клычковой Надежды Александровны «Пороки развития костей переднего отдела стоп у детей», без сомнения, имеет научную новизну, теоретическую и практическую значимость. Благоприятное впечатление производят глубина проработки литературы и достаточное количество пациентов в основной группе логичный, последовательный стиль изложения материала, информативность представленных рисунков и таблиц.

Вместе с тем, при прочтении диссертации возник ряд вопросов, требующих пояснения автора:

1. Какова необходимость представления двух классификаций в одном диссертационном исследовании? Представленная рабочая классификация не содержит целый ряд аномалий, представленных автором в более детальной анатомической классификации?

2. Почему в исследование не включены локальные формы парциального гигантизма?

3. В чем смысл контрольной группы, по количеству пациентов и набору методов несопоставимой с основной изучаемой группой?

Имеются опечатки и неточности, в некоторых случаях - неясность логики изложения материала.

Один и тот же синдром (Гольца-Горлина) в разных частях диссертации приведен по-разному - то Гольца-Горлина, то Горлина-Гольца. Целесообразно выбрать одну формулировку и применять её во всех разделах работы.

В разных частях диссертации и даже в диссертации и автореферате отмечается путаница в терминологии предлагаемых классификаций. Упоминаются то рабочая клиническая и рабочая анатомическая классификации, то рабочая клиническая и анатомическая или только рабочая анатомическая. Хотелось бы видеть однотипную терминологию во всех частях работы, при этом наиболее логичными нам видятся термины «рабочая клиническая классификация» и «анатомическая классификация», хотя нам неясен смысл применения двух похожих классификаций, одна из которых частично дублирует основную.

Диссертантом четко озвучены критерии отбора больных и спектр изучаемых аномалий, при этом в итоговой таблице с алгоритмом лечения аномалий стопы и ряде других мест перечисляются все известные аномалии, включая те, которые в сферу интересов автора не входили.

В разделе 4.1.2.3. «Хирургическое лечение детей с врожденными деформациями плюсневых костей» мы видим информацию о хирургическом лечении детей с полифалангией, клинодактилией и сгибательными контрактурами. С нашей точки зрения, данный раздел посвящен лечению деформаций плюсневых костей, которые могут сочетаться патологией на уровне фаланг пальцев, но лечение этих сопутствующих аномалий пальцев правильнее описать в соответствующем разделе.

В тексте 4-й главы диссертации нет раздела, посвященного лечению врожденного hallux valgus, хотя в таблице 15 данные об одном пациенте приведены и один из патентов, судя по предоставленным материалам, получен именно на метод лечения данной деформации.

Вместе с тем, указанные замечания не являются принципиальными и не влияют на общую положительную оценку работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты проведенного исследования целесообразно использовать в практике ортопедов детских поликлиник и ортопедических стационаров для определения оптимальных сроков и вариантов оперативных вмешательств с целью повышения эффективности лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стоп.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации
Автореферат полностью отражает содержание диссертации, оформлен в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011 и соответствует требованиям ВАК.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной печати

По материалам диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации, получены 2 патента на изобретение РФ. Публикации полностью отражают основные результаты, полученные в диссертационном исследовании.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертационная работа Коваленко-Клычковой Надежды Александровны «Пороки развития костей переднего отдела стоп у детей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача по совершенствованию ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стоп с учетом возраста, степени тяжести и вида деформации.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям (п.п. 9,10,11,13,14) «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а

ее автор Коваленко-Клычкова Надежда Александровна достойна присуждения искомой степени.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Ученого совета ФГБУ ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта Минтруда России от 25 января 2018 года, протокол № 1.

Научный руководитель

ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта Минтруда России

доктор медицинских наук, профессор

И.В. Шведовченко

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия (медицинские науки)

Заведующий первым детским травматолого-ортопедическим отделением

кандидат медицинских наук

А.А. Кольцов

Кандидатская диссертация защищена по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подписи доктора медицинских наук профессора Шведовченко Игоря Владимировича и кандидата медицинских наук Кольцова Андрея Анатольевича заверяю

Руководитель кадровой службы ФГБУ ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта Минтруда России

Р.Ю. Зубкова

09.02.2018

195067, Россия, Санкт-Петербург, Ул. Бестужевская, 50 тел. (812) 544-22-66
e-mail: reabin@center-albreht.ru www.center-albreht.ru